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OBLETNICE ALI PRAZNOVALI SO … 

 
          NACIONALNI MESEC SKUPNEGA BRANJA 2021 
 
                Od 8. septembra do 10. oktobra 2021. 
 
S številnimi in raznolikimi dogodki in dejavnostmi se 
prispeva k boljšemu prepoznavanju pomena bralne 
pismenosti in bralne kulture na nacionalni ravni. Posebna 
pozornost je letos namenjena medgeneracijskemu branju. 
Poudarja se pomen družinskega branja. V ta namen je 
zaživela spletna stran Družinska pismenost. 
 
 

V tem času so se in se še odvijajo nekateri večji nacionalni projekti za spodbujanje branja in bralne kulture: 

• Mednarodni dan pismenosti, 8. septembra. Na nacionalnem strokovnem posvetu Bralnega društva 
Slovenije Zapeljevanje v branje ali Kako branje živi na spletu so se udeleženci seznanili z različnimi 
praksami navduševanja in spodbujanja k branju prek različnih spletnih orodij in družbenih omrežij. 

• 17. septembra, na dan zlatih knjig, je Društvo Bralna značka Slovenije tradicionalno začelo z bralno 
sezono.  

• Andragoški center Slovenije z največjo promocijsko kampanjo na področju izobraževanja in učenja v 
Sloveniji – Tedni vseživljenjskega učenja – je z akcijo Beremo skupaj – za znanje in zabavo! spodbujal 
različne akcije, povezane z medgeneracijskim branjem in pripovedovanjem zgodb. 

• V okviru Evropskega tedna športa, ki je potekal med 23. in 30. septembrom, so Center za spodbujanje 
bralne pismenosti v Mariborski knjižnici, Olimpijski komite Slovenije – Združenje športnih zvez in partnerji 
izvedli nacionalni medresorski program za spodbujanje branja med mladimi športniki in športnicami 
#športajmoinberimo. 

• Javna agencija za knjigo tudi v šolskem letu 2021/2022 pripravlja nacionalni projekt spodbujanja bralne 
kulture Rastem s knjigo, s katerim skuša motivirati mlade za branje mladinskega leposlovja slovenskih 
avtorjev ter jih spodbuditi k obiskovanju splošnih knjižnic. 

• Na poti po šolah in knjižnicah sta razstava in zgodba o nastanku knjige v stripu Pot knjige avtorja Žige X. 
Gombača z ilustracijami Davida Krančana. 

• V letošnjem letu je JAK izdala knjižico Skrivnost izginulih črk, ki govori o tem, kako pomembni so v našem 
življenju knjige, zgodbe, branje in pisanje. 

• Center za spodbujanje bralne pismenosti bo v Mariborski knjižnici med 4. in 8. oktobrom pripravil spletno 
strokovno srečanje ABC Bralne pismenosti III, ki bo osredotočeno na vprašanje, ali sta radovednost in 
navdušenje ključna za spodbujanje bralne pismenosti. 

 
Vse dogodke, ki bodo še potekali v okviru NMSB 2021, najdete v dogodkovniku na NMSB 2021. 
  

https://druzina.pismen.si/
https://bralno-drustvo.si/zapeljevanje-v-branje-2021/
https://www.bralnaznacka.si/sl/
https://tvu.acs.si/sl/akcije2021/beremo-skupaj/
https://www.mb.sik.si/sportajmoinberimoprojekt.html
https://www.jakrs.si/bralna-kultura/rastem-s-knjigo/
https://www.jakrs.si/bralna-kultura/pot-knjige/pot-knjige-na-poti
https://www.jakrs.si/bralna-kultura/pot-knjige/pot-knjige-skrivnost-izginulih-crk
https://www.mb.sik.si/podcasti.html
http://nmsb.pismen.si/
https://www.gov.si/assets/ministrstva/MK/Novice/NMSB/BRALNA_ZNACKA_INSTAGRAM_2021-obrezana-za-splet.jpg


PRVI BIOGRAFSKI ROMAN O JOSIPU JURČIČU 
 

 
V letu 2021 se spominjamo 140. obletnice smrti Josipa Jurčiča, 
slovenskega pisatelja, pesnika in časnikarja, avtorja prvega 
slovenskega romana Deseti brat, ki je bil ena od osrednjih kulturnih in 
političnih oseb druge polovice 19. stoletja.  
 
Letos mineva tudi 160 let, odkar je Jurčič kot sedemnajstletnik napisal 
Pripovedko o beli kači, 140 let od izida romana Rokovnjači in tudi od 
izida prve številke Ljubljanskega zvona, ki ga je zasnoval skupaj s 
Tavčarjem, Levcem in Kersnikom. 
 
Več desetletij pa je pod peresom Ivana Sivca nastajal biografski 
roman, ki govori o življenju in delu slovenskega pisatelja Jurčiča.  
 
 
Prvi pomladni cvet: realistična romantika Josipa Jurčiča prikazuje 
Jurčičevo življenje in delo vse od rojstva do smrti oziroma do velike 
slovesnosti na Muljavi leta 1882, na kateri so leto po njegovi smrti 
ljudje iz vseh krajev počastili spomin nanj. Jurčičeva pot se odstira v 
desetih zaokroženih poglavjih, v katerih je mogoče najti vrsto resničnih 
podrobnosti iz njegovega življenja.  
 
 
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =               

 
LITERARNE NAGRADE 

 

• VEČERNICA 

5. večernico je dobil Sebastijan Pregelj. Nagrado 

časnika Večer za mladinsko književnost je prejel v 

Murski Soboti v okviru prireditve Oko. Letošnji 

nagrajenec si je priznanje prislužil za knjigo Vrnitev, ki jo 

je ilustriral Jure Engelsberger. Gre za eno od sedmih 

knjig iz serije Zgodbe s konca kamene dobe, ki je začela 

izhajati leta 2016 in jo lahko uvrstimo v žanr daljše 

mladinske proze z zgodovinskimi motivi. 

 

Preostali letošnji nominiranci so bili Barbara Gregorič Gorenc za Negotove pesmi, Borut Gombač za Skrivnost 

lebdeče knjige, Simona Semenič za Skrivno društvo KRVZ in Damijan Šinigoj za Kjer veter spi – za to knjigo je 

že prejel nagrado desetnica, ki jo podeljuje mladinska sekcija Društva slovenskih pisateljev. 

 

 

 

 

https://www.rtvslo.si/kultura/knjige/josip-jurcic-literarni-junak-prvi-biografski-roman-o-pisatelju/594600


• ROŽANČEVA NAGRADA 

Na Trubarjevi domačiji v Rašici so letos v Društvu Marjana 
Rožanca izročili Rožančevo nagrado Robertu Simonišku 
za zbirko esejev Pejsaži - sanjati na soncu. 

To je že njegova druga Rožančeva nagrada. Prvo je prejel 
leta 2016 za zbirko esejev Trk prostorov skupaj z Juretom 
Jakobom. 

Letošnji finalisti za nagrado so bili še Vesna Milek 
Ogledala, Marko Pavliha Onkraj materialističnega 
prepričanja: duhovna dramila, Marcel Štefančič, jr. 
Slovenski sen in Urša Zabukovec Levo oko, desno oko. 

 

 

• VERONIKINA NAGRADA 

Jubilejno, petindvajseto Veronikino nagrado za najboljšo pesniško zbirko leta  so na Večeru poezije, 25. 
avgusta v veliki dvorani Narodnega doma v Celju, podelili Tini Kozin za Nebo pod vodo. Zanjo so se letos 
potegovale še zbirke: Privlačnosti Alje Adam, Včasih Esada Babačića, Treš Ane Pepelnik in Krhke karavane 
Muanisa Sinanovića. 
 
 
Hkrati z Veronikino nagrado so podelili 
ZLATNIK POEZIJE za življenjski pesniški opus 
Milanu Jesihu.  
 
Lavreatinja MALE VERONIKE, zmagovalka 
pesniškega natečaja za srednješolsko 
mladino v Sloveniji, pa je letos Nina Bohnec. 
 

 

 

 

• LASTOVKA 

Na Ljubljanskem gradu so podelili Arsovo LASTOVKO za 

najboljšo kratko zgodbo. Uredništvo za kulturo Tretjega  

programa Radia Slovenija – programa Ars natečaj za 

najboljšo kratko zgodbo razpisuje že trideset let. Nagrada je 

zdaj dobila tudi ime – lastovka. Letos je na razpis prišlo 531 

zgodb. Za najboljšo je bila izbrana zgodba Violina in žiletke 

Davorina Lenka. Zmagovalno zgodbo so na prireditvi 

interpretirali Vesna Jevnikar, Jernej Kuntner, Blaž Šef, Matej 

Zemljič in Klara Kastelec. V  Literarnih nokturnih  so jo 

predvajali 26. septembra. 

 

https://www.vecer.com/kultura/robert-simonisek-je-dobil-ze-drugo-rozancevo-nagrado-10253077


• SOVRETOVA NAGRADA 

Društvo slovenskih književnih prevajalcev je 

razkrilo nominiranke za Sovretovo nagrado, ki 

jo podeljuje za posebej uspele prevode 

leposlovnih besedil iz tujih jezikov v 

slovenščino. Za nagrado se potegujejo Stana 

Anželj, Amalija Maček in Marjanca Mihelič. 

Več o vseh treh romanih lahko preberete oz. 

slišite na povezavah:  

Peter Handke: Moje leto v Nikogaršnjem 

zalivu 

Jamal Ouariachi: Lakota 

Lászlo Krasznahorkai: Svet gre naprej. 

 

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =               

 

NAUČIMO SE NEKAJ NOVEGA 

 
Poznate portal OBRAZI SLOVENSKIH POKRAJIN? 

To je spletni vzajemni biografski leksikon znanih Slovenk in 

Slovencev. Vanj so vključeni podatki o osebnostih, ki so 

rojene na tem področju, so tukaj živele in/ali se šolale, 

predvsem pa so s svojim delom zaznamovale razvoj 

Slovenije v zgodovini in sedanjosti: pisatelji, pesniki, 

literarni ter umetnostni zgodovinarji in kritiki, ... 

Preverite! 

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =               

 

V KNJIŽNICI DOGAJA 
 

 

• DOBRO PRIPRAVLJENI NA NOVO ŠOLSKO LETO 

V knjižnici Lava smo pripravili predstavitveno razstavo 
novega knjižnega gradiva, ki ga bodo dijaki potrebovali za 
maturo, poklicno maturo in razna tekmovanja v tem 
šolskem letu. 

  

https://4d.rtvslo.si/arhiv/sobotno-branje/174798096
https://4d.rtvslo.si/arhiv/sobotno-branje/174798096
https://www.rtvslo.si/kultura/beremo/jamal-ouariachi-lakota/542667
https://www.rtvslo.si/kultura/beremo/laszlo-krasznahorkai-svet-gre-naprej/581911
https://www.obrazislovenskihpokrajin.si/
https://www.obrazislovenskihpokrajin.si/


• BARVE ŠCC – ŠOLSKI CENTER CELJE SE PREDSTAVI 

Ker povezuje šole, dijake in zaposlene na Šolskem centru Celje, je tudi šolska knjižnica v petek, 24. 9. 2021, 

postavila svojo stojnico na dogodku Barve ŠCC – Šolski center Celje se predstavi. Mimoidoči so dobili 

informacije o naših dejavnostih in reševali kviz Šolska knjižnica, te poznam? 

Dogodek je potekal v sklopu prireditev Tednov vseživljenjskega učenja (TVU) 2021. 

 

 

 

 

 

 

• MODNI UTRINKI 

Ideje se rodijo iz utrinkov. Dijakinje programa 
Ustvarjalec modnih oblačil so jih ujele in realizirale v 
oblačila in modne dodatke. V knjižnici Glazija so v 
okviru Tednov vseživljenjskega učenja razstavljeni 
izdelki zaključnih letnikov 2020/2021: VOLNA IN 
POLSTENJE (4A1) ter MANIPULACIJA TEKSTILA (2A4). 

 

 
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =               

PRIPOROČAMO 

      
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =               

V 14. številki naših knj@sccE-novic smo vam predstavili  aplikacijo NAJBOLJ BRANO GRADIVO, ki jo najdete 

na uvodni spletni strani COBISS.si. Aplikacija omogoča izdelovanje seznamov najpogosteje izposojenega 

gradiva v knjižnicah. Seznam je omejen na 2000 enot največkrat izposojenega gradiva v posamezni knjižnici 

v posameznem mesecu. Prikaz podatkov se lahko omeji z izbiro določenih kriterijev (gradivo, obdobje 

izposoje, leto izida, vrsta knjižnice in knjižnice) ter omejevanjem izbora po vrsti vsebine, gradiva in ciljni 

skupini. 

https://www.cobiss.si/
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/%C4%8Dlove%C5%A1ko-telo-p-9789610159018
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/darilo-divjine%3A-svoboda-spro%C5%A1%C4%8Denost-pogum-hvale%C5%BEnost-p-9789610163145
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/na-prepihu-%28subvencija%29-p-9789617056969
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/gretin-greh-p-9789617129045
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/patrulja-z-bazarja-bhut-trda-p-9789619525746
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/smrdljivc-p-9789610705994


S pomočjo aplikacije pripravljamo našo novo rubriko, v kateri vam bomo predstavljali 10 najbolj iskanih 

romanov v naši knjižnici. 

 

10 PRI NAS NAJBOLJ ISKANIH 
 

1. ĐORDIĆ SE VRAČA 
Goran Vojnović 

2. KURJI PASTIR 
Feri Lainšček 

3. UBOJ KOMTURJA. Knjiga 1. Ideja se pojavi 
Haruki Murakami 

4. AGNI 
Borut Kraševec 

5. SEZONA ORKANOV 
Lauren K. Denton 

6. ŽENSKA V BELEM KIMONU 
Ana, Johns 

7. ZLAGANO ŽIVLJENJE ODRASLIH 
Elena Ferrante 

8. AVTOBUS OB TREH 
Nataša Konc Lorenzutti 

9. BRALEC 
Bernhard Schlink 

10. BREZBARVNI TSUKURU TAZAKI IN NJEGOVA LETA ROMANJA 
Haruki Murakami 
 
 
 

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =               

 

Vas mika brati kaj čisto novega? → Naslovi so zbrani v priponki Knjižne novosti meseca septembra. 

NOVO NA KNJIŽNIH POLICAH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =               

E-pošta: knj@sc-celje.si, knj.glazija@sc-celje.si        J&J 
Vsebine in fotografije so povzete z uradnih spletnih strani, do katerih so ustvarjene povezave.  

https://plus.cobiss.si/most-read-web/#contentTypes=52,53,54,55,56,57,58&libAcronym=SCCE&libType=53&periodFrom=202108&periodTo=202109&pubType=1&publishYear

